PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Professor Irineu Chaluppe, 65 - Centro| Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-180

Tel.: (11) 4143-8400| sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando SME nº 492/2025
PMI 84776/2025

 Itapevi, 18 de agosto de 2025

Da Secretaria Municipal de Educação
A/c Gabinete do Secretário

Assunto: Resposta ao Requerimento Nº 1184/2025
Ref.: Solicita informações se existe estudo ou projeto para implantação de Salas Multissensoriais
Inclusivas   nas   escolas   da   Rede Pública de Ensino.

Prezado Secretário

A Secretaria de Educação reconhece plenamente a relevância e o potencial pedagógico das
Salas Multissensoriais Inclusivas para o desenvolvimento integral dos estudantes com deficiência,
transtornos do neurodesenvolvimento e altas habilidades. Tais ambientes, equipados com recursos
táteis, visuais, sonoros e olfativos, contribuem para estimular, de forma controlada, aspectos cognitivos,
motores, emocionais e sensoriais, favorecendo uma aprendizagem mais acessível, inclusiva e
significativa.

Cientes dessa importância, informamos que diversas Unidades Escolares da rede municipal já
vêm adotando iniciativas alinhadas a essa proposta, transformando e adaptando espaços de acordo
com suas realidades e necessidades locais. Esses ambientes diferenciados são planejados para apoiar
o desenvolvimento dos alunos e proporcionar experiências pedagógicas inovadoras, potencializando a
participação de todos.

Ainda, a Secretaria de Educação, através da Gerência de Atendimento Educacional
Especializado realiza orientações, incentiva a implementação gradual em outras unidades e buscar
recursos adicionais por meio de parcerias, para apoiar as Unidades.

Reafirmamos, assim, nosso compromisso com a inclusão, a equidade e o acolhimento,
valorizando iniciativas que promovam a diversidade e aprimorem o atendimento educacional para todos
os estudantes da rede.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

             Atenciosamente,

______________________________________
Profª Eliana Maria da Cruz Silva

Secretária Municipal de Educação

Ilmo Sr.
Jonatas Felipe Franciso
Secretário Municipal de Governo
Itapevi - SP P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//i
ta

pe
vi

di
gi

ta
l.i

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s

e
in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 P
M

I 0
84

77
6/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

S
S

M
07

C
A

G
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

LI
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
A

 C
R

U
Z

 S
IL

V
A

.

Página: 6

Assinaturas do documento

"492-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: SSM07CAG

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIANA MARIA DA CRUZ SILVA (CPF: ***.770.628-**) em 18/08/2025 às 12:43:19 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 16/07/2025 - 13:53:51 e válido até 16/07/2028 - 13:53:51.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 084776/2025 e
o código SSM07CAG ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-84776-2025-1-84776-SSM07CAG-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,18 de agosto de 2025

Ofício S.G. nº 3585/2025

Assunto: Resposta do requerimento 1184/2025 - Vereador Rafael
Alan de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Educação, em atenção aos documentos supracitados recebidos nessa
Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

84
77

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

X
U

7K
JO

F
.

P
ág

. 1
 d

e
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
N

A
T

A
S

 F
E

LI
P

E
 F

R
A

N
C

IS
C

O
.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Oficio 3585 de 2025  Resposta Rafael Alan"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: XXU7KJOF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 20/08/2025 às 16:07:25 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 17/07/2025 - 14:57:33 e válido até 17/07/2028 - 14:57:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 084776/2025 e
o código XXU7KJOF ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-84776-2025-1-84776-XXU7KJOF-I